

**[Industriministeren]**

*Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed.*

(Lovforslag nr. L 78).

Forslaget til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed skal ses i sammenhæng med de samtidig fremsatte forslag om ændring af aktieselskabsloven og anpartsselskabsloven.

Forslagene vedrører en ændring af valgperioden for arbejdstagervalgte bestyrelsesmedlemmer fra 2 år til 4 år og ændring af visse rentesatser, således at disse er i overensstemmelse med de rentesatser, der anvendes i lov nr. 638 af 21. december 1977 om renter ved forsinket betaling.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i de samtidig hermed fremsatte forslag til lov om ændring af aktieselskabsloven og forslag til lov om ændring af anpartsselskabsloven, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Industriministeren (Stetter):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber.*

(Lovforslag nr. L 79).

*Forslag til lov om ændring af lov om anpartsselskaber.*

(Lovforslag nr. L 80).

Lovforslagene har til formål

- at ændre reglerne for arbejdstageres valg af bestyrelsesmedlemmer,
- at ophæve grænsen for emissionsomkostninger samt
- at forenkle aktieselskabs-registerets administration.

Ændringerne i reglerne om arbejdstageres valg af bestyrelsesmedlemmer skal ses som et led i regelsaneringsarbejdet. Den væsentligste ændring er forslaget om en forlængelse af arbejdstagerrepræsentanternes valgperiode fra 2 til 4 år. Forlængelsen af valgperioden imødekommer ønsket om, at arbejdstagervalgte bestyrelsesmedlemmer får bedre tid og dermed mulighed for at sætte sig ind i bestyrelsesarbejdet. Samtidig vil forlængelsen indebære en væsentlig administrativ lettelse for selskaberne, aktieselskabs-registeret og industriministeriet. De øvrige ændringer er af udpræget teknisk karakter. Der er enighed

blandt arbejdsmarkedets parter om de foreslåede ændringer.

De foreslåede ændringer i aktieselskabs-registerets administration tilsigter også en forenkling ikke alene for borgerne ved anmeldelse og registrering, men også for en rationel administration ved benyttelse af moderne hjælpemidler i aktieselskabs-registeret. Det er hensigten med forslaget, at bestemmelserne om anmeldelse og offentliggørelse gøres ensartede, for så vidt det er muligt for de forskellige selskabstyper. I lov om erhvervsdrivende fonde har man ikke fundet det hensigtsmæssigt at foreslå detaljerede regler om anmeldelsernes nærmere indhold, således som det i øjeblikket er tilfældet i selskabslovene. På denne baggrund foreslås reglerne i selskabslovene bragt i overensstemmelse med fondsloven.

Lovforslaget indeholder desuden regler om ophævelse af de grænser for omkostninger, der er knyttet til stiftelse og kapitalforhøjelse i aktie- og anpartsselskaber. Udviklingen på aktiemarkedet med udbud af aktier til markedsværdi har bevirket, at selskaberne i vidt omfang ikke har været i stand til at overholde omkostningsgrænsen. En række omkostninger beregnes efter almindelig praksis af den tilførte kapital, mens lovens maksimum beregnes som 5 pct. af det nominelle beløb. Der er derfor søgt tilvejebragt en mere tidsvarende ordning, hvorefter selskabet selv på generalforsamlingen tager stilling til omkostningernes størrelse. Som grundlag for aktionærernes beslutning skal de anslåede omkostninger fordelt på de enkelte provisioner, honorarer, trykning, annoncering o.lign. angives i henholdsvis stiftelsesoverenskomsten og i beslutningen om kapitalforhøjelse. Det specifikke tilsyn med omkostningernes størrelse er således henlagt til aktionærerne. Men det er væsentligt for mig at understrege, at formålet med ændringerne vedrørende emissionsomkostninger ikke er, at der skal være frit løb for øgede indtægter hos forskellige erhvervsgrupper såsom pengeinstitutter, vekselere, advokater, revisorer m.v. i forbindelse med udførelse af opgaver ved selskabers stiftelse eller kapitalforhøjelse. Det er således ud over selskabets generalforsamling også monopol- og prismyndighederne, der har til opgave at påse, at priser og andre forretningsbetingelser for sådanne tjenesteydelser ikke er urimelige.

**[Industriministeren]**

Reglerne i lov om renter ved forsinket betaling foreslås ændret af justitsministeren, og man har derfor fundet anledning til generelt at henvise til den rente, der måtte være fastsat i denne lov, i de bestemmelser i selskabslovene, der vedrører forsinket betaling eller tilbagebetaling af uretmæssige indbetalinger.

De øvrige ændringer er hovedsagelig af redaktionel karakter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, tillader jeg mig at anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

Jeg skal herved tillade mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændrede vægte for de amtskommunale udgiftsbehovskriterier, ændring af den vækstkommunale hovedstadsudligning, ændret opgørelse af folketal).*

(Lovforslag nr. L 81).

Lovforslaget omfatter tre ændringer af loven.

For det første foreslår regeringen, at kriterievægtene i den amtskommunale udgiftsbehovsopgørelse ændres, således at vægten af kriteriet »børn af enlige forsørgere« forhøjes fra 7,5 pct. til 10 pct. Denne ændring var forudsat, da folketinget i foråret vedtog at ændre bistandslovens regler om finansiering af børns og unges døgnophold uden for eget hjem.

For det andet indeholder lovforslaget ændring af betingelserne for at opnå tilskud fra den vækstkommunale hovedstadsudligning. Efter de gældende regler kan der ydes tilskud til kommuner, som har særlige økonomiske vanskeligheder som følge af tidligere eller forestående befolkningstilvækst.

Da økonomiske vanskeligheder i kommuner i stigende grad skyldes andre forhold end befolkningsændringer, foreslås det, at tilskud i fremtiden kan ydes enhver kommune i hovedstadsområdet, som har særlige økonomiske vanskeligheder.

Efter regeringens opfattelse vil det f.eks. være rimeligt at yde tilskud til Københavns kommune i 1985.

For det tredje ændres ifølge forslaget det folketal, som indgår ved beregning af til-

skud/tilsvar som følge af mellemkommunal udligning og generelle tilskud. Formålet er at skabe større overensstemmelse mellem den enkelte kommunes faktiske udgiftsbelastning og tilskud eller tilsvaret som følge af mellemkommunal udligning og generelle tilskud.

Når en kommune visiterer en person til f.eks. plejehjem eller familiepleje uden for kommunen, mister den efter de gældende regler udligningstilskud, men har fortsat betalingsforpligtelsen.

Opholdskommunen opnår parallelt hermed en økonomisk gevinst, som ikke modsvares af en større udgiftsbelastning. Det foreslås ændret, så betalingsforpligtelse og udgiftsbelastning følges ad.

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende forslag og de hertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

Hermed skal jeg for folketinget fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændring af tilskud for 1985).*

(Lovforslag nr. L 82).

Lovforslaget, der er et resultat af regeringens forlig med det radikale venstre, indebærer, at de generelle tilskud til kommunerne nedsættes med 3,9 mia kr., mens tilskuddet til amtskommunerne nedsættes med 0,6 mia kr.

Da tilskuddene for 1985 blev lagt fast i foråret, var regeringen og de kommunale organisationer enige om, at de kommende års politik må have uændret aktivitetsniveau som forudsætning.

For regeringen er dette fortsat målet.

Siden foråret er udsigterne for den kommunale økonomi imidlertid blevet væsentligt forbedret. Derfor kan kommunerne nu holde uændret aktivitet, selv om de generelle tilskud nedsættes som foreslået.

Tilskudsreduktionen vil ske på en sådan måde, at den enkelte kommune ikke tvinges til en drastisk revision af budgettet for 1985.

Derfor gennemføres den i 1985 som en a conto-nedsættelse. I første omgang vil kommuner med en lav likviditet blive helt eller delvis fritaget for reduktionen, mens andre får en tilsvarende større reduktion.